3

Дело №5-221/2022
УИД 16MS0096-01-2022-001066-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 марта 2022 года                                                                              г. Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка №4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г. Бугульма ул. Ленина, 18А, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ), в отношении Ветрова В. В.,  ***,

УСТАНОВИЛ:
* года в отношении Ветрова В.В. мировым судьей судебного участка №4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан было вынесено постановление, согласно которому Ветров В.В. обязан был пройти лечение в связи с потреблением наркотических средств в филиале ГАУЗ «Республиканский Наркологический Диспансер МЗ РТ» – «Республиканский реабилитационный центр для больных хроническим алкоголизмом» по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Строительная, д.16, однако уклонился от прохождения лечения в связи с потреблением наркотических средств, поскольку до настоящего времени не явился для прохождения лечения.

 В судебном заседании Ветров В.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что ухаживал за матерью, поэтому не было времени пройти лечение. Просил предоставить ему отсрочку по уплате штрафа.
Вина Ветрова В.В. доказывается также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №* от * года; копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от * года; справкой медицинского учреждения о том, что Ветров В.В. уклоняется от прохождения лечения; справкой о привлечении Ветрова В.В. к административной ответственности. Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.

Выслушав Ветрова В.В., изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Ветрова В.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1. КоАП РФ.

Согласно статье 6.9.1. КоАП РФ административным правонарушением признается уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно примечанию к статье 6.9.1. КоАП РФ, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Ветрова В.В., мировой судья  не усматривает.

При назначении наказания Ветрову В.В., мировой судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, его личность, в соответствии со статьями 4.2,4.3 КоАП РФ смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень совершенного правонарушения, личность Ветрова В.В.
 В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает, что Ветров В.В. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, состояние его здоровья и здоровья его близких, инвалидность Ветрова В.В.
Кроме этого в качестве отягчающего ответственность обстоятельства суд учитывает, что Ветров В.В. привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения.

В связи с изложенным, учитывая, что Ветров В.В. является инвалидом 2 группы, мировой судья считает необходимым назначить Ветрову В.В. наказание в виде штрафа.

Согласно частей 2 статьи 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ), с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

 Ветров В.В. является инвалидом 2 группы, источником дохода является пенсия по инвалидности, суд считает возможным удовлетворить ходатайство Ветрова В.В. и предоставить ему рассрочку по уплате штрафа.
Руководствуясь статьями 4.1., 4.5., 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать виновным Ветрова В. В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1. КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 500 рублей.
Рассрочить исполнение постановления по делу об административном правонарушении в отношении Ветрова В.В. в части наказания в виде административного штрафа, на срок в месяц после истечения установленного законом срока для добровольной уплаты административного штрафа.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата штрафа в установленный законом срок, предусмотренный КоАП РФ в шестидесятидневный срок после вступления постановления в законную силу влечет наступление административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья

       Наумова А.В.
Копия верна.
Мировой судья

                                                  Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «____»_________________ 20____ года

Мировой судья

                                                  Наумова А.В.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ***